

Số: 42 /KH-UBND

Hoa Lư, ngày 27 tháng 3 năm 2019

### KẾ HOẠCH

#### **Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ gắn với nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh**

Thực hiện Công văn số 23/UBND-VP2 ngày 22/3/2019 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ gắn với nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), UBND huyện Hoa Lư xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ, như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**

- Để cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, UBND huyện Hoa Lư đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 12/5/2015 kế hoạch hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) gắn với thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2015-2016; Kế hoạch hành động số 20/KH-UBND ngày 06/3/2017 Thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 06/6/2018 thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo.

- Trong những năm qua (2015 đến nay), các cấp, các ngành, địa phương trong huyện Hoa Lư đã tích cực, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch; cụ thể hóa mục tiêu theo lộ trình cải cách các quy định về thủ tục và trách nhiệm của cơ quan thực thi các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra. Môi trường sản xuất kinh doanh được cải thiện, năng lực cạnh tranh được nâng lên, Chỉ số năng lực cạnh tranh được cải thiện.

- Tuy nhiên, môi trường kinh doanh, năng lực cạnh tranh của huyện còn hạn chế; có nhiệm vụ, giải pháp được triển khai thực hiện theo chương trình, kế hoạch đã đề ra chưa cao; một số cấp ủy, chính quyền, đơn vị chưa thực sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt và đôn đốc, kiểm tra, giám sát; thủ tục hành chính vẫn còn phức tạp, phiền hà.

- Đề tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ, trong đó tập trung chỉ đạo, thực hiện ngay các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

## **II. MỤC TIÊU**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cấp xã trong xây dựng một chính quyền thân thiện, nhằm cải thiện môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện, tạo điều kiện thu hút đầu tư và khuyến khích các thành phần kinh tế phát triển.

- Nâng cao chất lượng cải cách hành chính, đảm bảo công khai minh bạch, rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ của doanh nghiệp.

- Trên cơ sở cải thiện chỉ số PCI, tạo động lực cho thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

## **III. YÊU CẦU**

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thuộc huyện quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch; đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế nhằm tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư - sản xuất - kinh doanh của huyện.

2. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất giải pháp và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể.

3. Các đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với đơn vị chủ trì và chịu trách nhiệm về lĩnh vực của ngành mình phụ trách.

## **IV. NHIỆM VỤ**

### **1. Chỉ số chi phí gia nhập thị trường:**

- Tổ chức rà soát, công bố đầy đủ thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa cũng như trên trang thông tin điện tử của huyện để doanh nghiệp, cá nhân dễ dàng tiếp cận.

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt trong các lĩnh vực liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp như thuế, xây dựng, tài nguyên, đất đai...

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành và các xã, thị trấn trong giải quyết thủ tục đầu tư, xây dựng, đất đai.

- Hướng dẫn các thủ tục hồ sơ hành chính, các văn bản pháp luật liên quan đến quản lý đầu tư và xây dựng nhằm tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp trong đầu tư, kinh doanh.

## **2. Chỉ số tiếp cận đất đai và sự ổn định trong đất đai:**

- Công bố công khai quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất hàng năm.

- Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất còn tồn đọng. Rà soát để giảm bớt các thủ tục hành chính về đất đai không cần thiết, giảm thời gian để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đất đai theo cơ chế “một cửa”.

- Phổ biến các chế độ chính sách liên quan đến lĩnh vực đất đai như quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất, chế độ sử dụng các loại đất, chính sách bồi thường hỗ trợ tái định cư.

## **3. Chỉ số tính minh bạch và tiếp cận thông tin:**

- Thực hiện công khai thủ tục hành chính tại trụ sở các cơ quan, tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và trên trang thông tin điện tử của huyện; thực hiện công khai địa chỉ email, số điện thoại tiếp nhận, xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hiện hành.

- Cung cấp, công khai và thường xuyên các thông tin liên quan đến quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đến người dân và các doanh nghiệp (công bố kế hoạch đầu tư cơ sở hạ tầng mới, các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các chính sách ưu đãi của tỉnh, huyện); phối hợp với Chi cục thuế huyện tiếp tục cải thiện chất lượng phục vụ các giao dịch về thuế và hướng dẫn việc thực hiện các chính sách hỗ trợ tài chính của Nhà nước đối với doanh nghiệp.

- Phòng Tài Nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn tổ chức việc cung cấp thông tin quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp trong tiếp cận đất đai.

## **4. Giảm chi phí thời gian để thực hiện các quy định của Nhà nước:**

- Tiếp tục áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 tại UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. Hoàn thiện và thống nhất áp dụng các chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành, thực hiện tốt việc cập nhật thông tin và trao đổi, chia sẻ thông tin giữa các địa phương, đơn vị với nhau.

- Các cơ quan, ban ngành chủ động kiểm tra, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ công nhân viên chức để giải quyết công việc kịp thời, có hiệu quả.

### **5. Giảm chi phí không chính thức:**

- Phòng Nội vụ chủ trì kiểm tra, đôn đốc thực hiện việc tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong các cơ quan quản lý Nhà nước.

- Các phòng ban, ngành chuyên môn, đơn vị tiếp tục rà soát quy trình giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc, đảm bảo hiệu quả công việc cao.

- Thực hiện việc công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách, thủ tục hành chính của từng ngành, thực hiện tốt mô hình một cửa liên thông giữa các cấp nhất là trong các lĩnh vực đầu tư, xây dựng, thuế, đất đai, tài chính.

### **6. Nâng cao tính năng động và tiên phong của lãnh đạo huyện:**

- Văn phòng HĐND và UBND huyện tiếp tục theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động tham mưu, đề xuất giải pháp thực hiện các nhiệm vụ đột phá phát triển kinh tế - xã hội liên quan đến ngành mình, cấp mình chú trọng các giải pháp để giải quyết khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp trên địa bàn.

### **7. Thực hiện các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp:**

- Thường xuyên tổ chức các buổi hội nghị, hội thảo giữa địa phương với các doanh nghiệp trên địa bàn nhằm tìm ra các giải pháp, đề xuất hỗ trợ đầu tư cần thiết đối với hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch nghiên cứu, đề xuất các giải pháp về chính sách ưu đãi đầu tư của huyện, tạo môi trường thông thoáng cho các nhà đầu tư; tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp được đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp của huyện.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, cung cấp thông tin thị trường, chú trọng trọng việc cải tiến mẫu mã, đăng ký nhãn hiệu, quảng bá sản phẩm đặc trưng của địa phương để có thể cạnh tranh với sản phẩm của địa phương khác.

### **8. Nâng cao chất lượng đào tạo nguồn lao động:**

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019: Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ; Phát triển các hoạt động giới thiệu việc làm; các trung tâm giới thiệu việc làm.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thuộc huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (nộp qua phòng Tài chính - Kế hoạch) để tổng hợp báo cáo Sở Kế hoạch – Đầu tư và UBND Tỉnh theo quy định.

2. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ gắn với nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, của UBND huyện Hoa Lư./

### Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch – Đầu tư Ninh Bình;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các phòng, đơn vị có liên quan thuộc huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Bùi Duy Quang